
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2021 – Nº 1644 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4478, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

INSTITUI E NOMEIA MEMBROS PARA A COMISSÃO DE ESTUDOS 

E AVALIAÇÃO DO PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE DO SIAFIC – 

SISTEMA ÚNICO INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituída no âmbito do Município de Vargem Alta a 

Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão Mínimo de 

Qualidade do SIAFIC – Sistema Único Integrado de Execução 

Orçamentária, Administração Financeira e Controle, em 

atendimento a legislação vigente, em especial ao Decreto Federal 

nº 10.540/2020 e Instrução Normativa TCE-ES nº 68/2020. 

Art. 2º - A Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão Mínimo 

de Qualidade do SIAFIC – Sistema Único Integrado de Execução 

Orçamentária, Administração Financeira e Controle terá como 

atribuições: 

I – Elaboração do Plano de Ação para a implantação do SIAFIC; 

II – Pactuação e avaliação dos objetivos e metas definidos, dentro 

dos prazos estabelecidos pelo referido Plano de Ação; 

III - Identificar e aplicar as ações corretivas necessárias; 

IV – Reunir-se sempre que convocada. 

Art. 3º - A Comissão de Estudos e Avaliação do Padrão Mínimo 

de Qualidade do SIAFIC – Sistema Único Integrado de Execução 

Orçamentária, Administração Financeira e Controle será 

composta da seguinte forma: 

I – Thadeu dos Santos Orletti – Secretário Municipal de Finanças; 

II – Leonice Bárbara Fávoro – Assessora – Contabilidade – 

Prefeitura Municipal; 

III – Jaíne Calvi – Contadora do Município; 

IV – Emerson Cereza Souza – Fundo Municipal de Saúde; 

V – Vanessa de Paula Barboza Girelli Ferreira – Contadora – 

Câmara Municipal;  

VI – Graziela Josefa Paresqui – SAAE – Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto; 

VII – Gizela Maria Paresqui – Assessora de Contabilidade e 

Finanças – Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 

Vargem Alta. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2021. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N°4479,  DE 04 DE MAIO DE  2021.     

EXONERA A SRª. KADIMILA DA SILVA LORENZONI QUINELATO 

DO CARGO COMISSIONADO GERENTE ADMINISTRATIVO - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. KADIMILA DA SILVA LORENZONI 

QUINELATO do Cargo Comissionado – Gerência Administrativa - CC-

III, na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data 03/05/2021. 



Vargem Alta, terça-feira, 04 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1644 Página 2 de 3 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2021. 

 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N°4480,  DE 04 DE MAIO DE  2021.     

EXONERA A SRª. ZELMA DA SILVA RAMOS DO CARGO 

COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE COMPRAS - CC-

IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. ZELMA DA SILVA RAMOS do Cargo 

Comissionado – Chefe de Departamento de Compras - CC-IV, na 

Secretaria Municipal de Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data 03/05/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4481, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. KADIMILA DA SILVA LORENZONI QUINELATO NO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS - CC-IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. KADIMILA DA SILVA LORENZONI 

QUINELATO para exercer o Cargo Comissionado Chefe de 

Departamento de Compras - CC-IV, na Secretaria Municipal de 

Finanças. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 4482, DE 04 DE MAIO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. ZELMA DA SILVA RAMOS NO CARGO 

COMISSIONADO GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. ZELMA DA SILVA RAMOS para exercer o 

Cargo Comissionado Gerência Administrativa - CC-III, na Secretaria 

Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 04 de maio de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2021.071E0700001.09.0042 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II da 

Lei nº 8.666/93, para contratação do Dr. MANOEL ANTONIO 

FREITAS, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM PERÍCIA MÉDICA, tendo em vista, como 

escopo atestar as condições de saúde dos servidores ativos e inativos, 

com finalidade de avaliar condições laborativas ou não, fundamento a 

retorno ao trabalho ou direcionando para o processo de aposentadoria, 

auxiliando na instrução de processo de concessão e manutenção de 

benefícios previdenciários na Lei, o valor global do presente contrato é 

de R$ 3.800,00 (três mil e novecentos reais), conforme planilha 

orçamentária, o prazo do presente contrato terá início em 04 de maio 

de 2021 a 03 de julho de 2021. 

Vargem Alta/ES, 04 de maio de 2021. 

 

_____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 089/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0042 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MANOEL ANTONIO FREITAS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE SERVIÇOS MÉDICOS 

ESPECIALIZADOS EM PERÍCIA MÉDICA, tendo em vista, como 

escopo atestar as condições de saúde dos servidores ativos e inativos, 



Vargem Alta, terça-feira, 04 de maio de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1644 Página 3 de 3 

com finalidade de avaliar condições laborativas ou não, fundamento a 

retorno ao trabalho ou direcionando para o processo de aposentadoria, 

auxiliando na instrução de processo de concessão e manutenção de 

benefícios previdenciários na Lei. 

VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.800,00 (três mil 

e novecentos reais), conforme planilha orçamentária. 

PRAZO: 04/05/2021 A 03/07/2021. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa: 33903600000 - 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

Vargem Alta/ES,04 de maio de 2021. 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitações, 

ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa AGS 

CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, referente à Tomada de Preços 

nº 000001/2021. 

 

Vargem Alta/ES, 07 de abril de 2021. 

 

__________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão Permanente 

de Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta elaborada pela 

empresa R.A.G. CONSTRUTORA EIRELI no valor total de R$ 

264.162,39, referente à Tomada de Preço nº 000002/2021. 

 

Vargem Alta/ES, 23 de abril de 2021 

 

__________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


